
1

AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI APPARATI FINALIZZATI A 
INTEGRARE IL SISTEMA MICROFONICO DELLA SALA COMMISSIONE DI ROMA EX 
ART. 50, CO. 1, LETT. B) DEL LGS. 36/2023

DETERMINA A CONTRARRE

CIG: ZC23D84BD0

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

VISTA la legge 7 giugno 1974, n. 216 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici);

VISTO il regolamento concernente l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, adottato dalla 
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri del 22 maggio 2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

CONSIDERATA la necessità di integrare il sistema microfonico della sala Commissione di Roma,
al fine di aggiornare gli attuali apparati di videoconferenza, dando seguito alla richiesta della 
Direzione Generale volta a semplificare le interazioni dei componenti del Collegio durante le 
riunioni;

CONSIDERATO che la Team Office S.r.l., come indicato dalla Divisione Infrastrutture 
Informative, è l’unica impresa alla quale è possibile affidare l’integrazione del sistema di 
videoconferenze in uso presso la Consob, dalla stessa società fornito, installato e attualmente 
manutenuto;

CONSIDERATA la conseguente necessità di richiedere un preventivo a Team Office S.r.l., unica 
impresa a conoscenza dell’infrastruttura interessata all’aggiornamento;

CONSIDERATO che, in ragione dell’importo dell’offerta formulata dal sopradetto operatore 
economico, pari a euro 12.271,00 (IVA esclusa), è possibile procedere con un affidamento diretto 
nelle modalità di cui all’art. 50, co. 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

VERIFICATO che la fornitura e la messa in opera degli apparati microfonici di che trattasi non è 
disponibile in alcuna convenzione Consip né rinvenibile sul M.E.P.A.

DETERMINA

- di affidare alla società Team Office S.r.l le forniture ed i servizi di seguito specificati, ex art.
50, co. 1, lett. b), del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36:

1) un impianto microfonico omnidirezionale da tavolo da integrare con gli attuali apparati 
di videoconferenza Polycom RealPresence Group 700 in uso presso l’Istituto;

2) componenti/apparati e accessori necessari per realizzare l’integrazione con l’attuale 
sistema domotico installato presso la Sala Commissione di Roma;

3) i servizi di installazione, configurazione, collaudo e messa in produzione del sistema 
microfonico aggiuntivo con tutti i suoi apparati/accessori;



2

- di autorizzare la relativa spesa di euro 12.271,00 (IVA esclusa), onere che graverà sul capitolo 
n. 20705 (“Spese per acquisizione di hardware e per acquisizione e produzione di software”)
del bilancio di previsione dell’anno 2023;

- di nominare come Responsabile unico del progetto il dott. Marco Policastro, Responsabile 
dell’Ufficio Architetture;

- di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto il Sig. Michele Cardone, assegnato 
all’Ufficio Architetture.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		a.magnoni@consob.it
	2023-12-12T13:01:59+0100
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document




